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WSTĘP 

Afryka to drugi co wielkości kontynent na świecie, który zamieszkuje ponad 1,4 mld ludzi
1
. 

Kontynent Afrykański posiada olbrzymi potencjał, znajduje się w fazie bardzo dynamicznego 

i stałego wzrostu gospodarczego, w ostatnich latach średni wzrost PKB oscylował wokół 4 %. 

W 2018 roku sześć państw afrykańskich znalazło się na liście dziesięciu najszybciej 

rozwijających się gospodarek na świecie. Klasa średnia jest tu najmłodszą i najszybciej 

rozwijającą się na świecie.  Aż trzydzieści państw afrykańskich to kraje o średnim lub 

wysokim dochodzie. Warto również zaznaczyć, że Afryka jest kontynentem o niesamowicie 

bogatej naturze, posiada wielką różnorodność biologiczną oraz unikalny ekosystem, w 

szczególności lasy równikowe. Afryka jest również kontynentem bogatym w zasoby 

naturalne, dlatego też bardzo przykuwa uwagę różnych inwestorów
2
. Jednak, niestety, Afryka 

boryka się dużą ilością problemów, które wciąż czekają na rozwiązania. Przede wszystkie 

największym problemem Afryki jest ubóstwo oraz wiążący się z nim głód. W wielu krajach 

sytuacja polityczna jest niestabilna w związku z istniejącymi tam konfliktami politycznymi 

lub zbrojnymi
3
. Kolejnym problemem, przed którym stoi Afryka, to niski poziom opieki 

medycznej i epidemie chorób, które wiążą się z klimatem kontynentu; największym 

problemem jest wirus HIV, wywołujący chorobę AIDS, z którym a Afryce środkowej i 

południowej żyje aż 25 mln 30% dzieci umiera lub choruje na poważne infekcje górnych dróg 

oddechowych
4
. Kolejną chorobą, która dotyka Afrykę jest malaria. Stąd też powstają różne 

międzynarodowe organizacje państwowe lub prywatne, by stawić czoła tym problemom i w 

tym celu powstał Afrykański Bank Rozwoju. 

 

PODSTAWOWE INFORMACJE 

Afrykański Bank Rozwoju (The African Development Bank, w skrócie AfDB) to 

międzynarodowa instytucja finansowo-rozwojowa, której siedziba znajduje się w Abidżanie 

na Wybrzeżu Kości Słoniowej
5
. AfDB jest organizacją stworzoną zasadach modelu 

funkcjonowania Banku Światowego, co oznacza, że wchodzi on w skład Grupy 

Afrykańskiego Banku Rozwoju obok Afrykańskiego Funduszu Rozwojowego (The African 

Development Fund ADF) i Nigeryjskiego Funduszu Powierniczego (The Nigeria Trust Fund, 

                                                 
1
 Afryka liczba ludności (na żywo),https://www.populationof.net/pl/africa/ 

2
 WSPÓLNY KOMUNIKAT DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY W kierunku kompleksowej strateg ii 

współpracy z Afryką,https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020JC0004&from=FR 
3
 Problemy Afryki, http://geografia24.pl/problemy-afryki/ 

4
  SZCZYT W JOHANNESBURGU Problematyka Szczytu - PROBLEMY AFRYKI, 

https://www.unic.un.org.pl/johannesburg/afryka.php 
5
Afrykaoski Bank Rozwoju,  https://pl.frwiki.wiki/wiki/Banque_africaine_de_développement 
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NTF)
6
. Obecnie AfDB zrzesza 81 krajów, z czego 54 kraje to kraje afrykańskie, określane 

mianem RMC, czyli Regionalne Państwo Członkowskie oraz 27 krajów jest spoza Afryki, 

tzw. non-RMC, czyli nie Regionalne Państwo Członkowskie
7
. 

 

HISTORIA 

Afrykański Bank Rozwoju został powołany do działalności na konferencji ministrów 

finansów 23 państw afrykańskich 14 sierpnia 1963 roku w Chartumie w Sudanie, jednak 

podpisane porozumienie zaczęło obowiązywać dopiero od 10 września 1964 roku. AfDB jest 

organizacją macierzystą i w 29 listopada 1972 roku powołała do życia drugą organizację 

należącą do grupy, czyli Afrykański Fundusz Rozwoju. Natomiast ostatni element grupy 

Nigeryjski Fundusz Powierniczy utworzony został w 1976 roku przez federalny rząd Nigerii. 

Impulsem do powstania AfDB były wydarzenia lat 60-tych na kontynencie Afrykańskim, to 

właśnie wtedy 17 państw afrykańskich odzyskało niepodległość. W związku z tym Afryka 

stała przed ogromnymi wyzwaniami ze strony ekonomicznej i rozwoju gospodarczego, aby 

im sprostać powstała inicjatywa Afrykańskiego Banku Rozwoju. W 1982 roku bank 

rozszerzył swoje działania o kraje Europy, Azji oraz Ameryki Południowej. 

 

W dniach od 4 do 7 listopada 1964 roku w Lagos w Nigerii odbyło się pierwsze posiedzenie 

Rady Gubernatorów Banku. W Marcu 1965 w Abidżanie na Wybrzeżu Kości Słoniowej 

otworzono główną siedzibę organizacji. Natomiast Afrykański Bank Rozwoju rozpoczął 

swoją działalność operacyjną dopiero trzy lata po powstaniu, czyli w lipcu 1966 roku. Ze 

względu na wybuch I wojny domowej na Wybrzeżu Kości Słoniowej (2002-2007) Afrykański 

Bank Rozwoju był zmuszony do przeniesienia swojej siedziby w 2003 roku do tymczasowej 

agencji relokacyjnej (Temporary Relocation Agency - TRA) w Tunisie w Tunezji.  Niestety 

sytuacja po zakończeniu wojny domowej wciąż była niestabilna i 4 lata po zakończeniu 

konfliktu w 2011 roku doszło do wybuchu kolejnej wojny domowej, która trwała tylko 2 

miesiące. Po ustabilizowani sytuacji politycznej, w 2013 roku ADB rozpoczęło proces 

powrotu do siedziby głównej na Wybrzeżu Kości Słoniowej. Do czerwca 2015 roku do 

siedziby powróciło ponad 1500 pracowników z ponad 1900 wszystkich zatrudnionych
8
. 

 

 

                                                 
6
 Michałowski T., Afrykaoski Bank Rozwoju jako organizacja wspierająca rozwój gospodarczy i społeczny w 

Afryce, „Pieniądze i Więzi”, 2015, nr 68, s. 151-159. 
7
 Afrykaoski Bank Rozwoju, https://pl.wikipedia.org/wiki/Afrykaoski_Bank_Rozwoju 

8
 Afrykaoski Bank Rozwoju – Historia,https://www.afdb.org/en/about-us/corporate-information/history 
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Struktura  

Afrykański Bank Rozwoju stawia na maksymalizację skuteczności rozwojowej oraz jakość 

działań, dlatego na przestrzeni lat grupa wprowadzała różne nowelizujące reformy 

instancjonalne. W ramach AfDB wyróżniamy najwyższy urząd, czyli prezesa oraz organy 

takie jak Rada Gubernatorów czy Rada Dyrektorów
9
. 

 

Prezes Grupy Afrykańskiego Banku Rozwoju jest wybierany przez Radę Gubernatorów, na 

podstawie rekomendacji zaprezentowanych przez Radę Dyrektorów na pięcioletnią kadencję, 

która może być tylko raz powtórzona. Prezes wybierany jest na Dorocznym Zgromadzeniu, 

jak najbliżej końca kadencji poprzedniego prezesa.  Prezes jest dyrektorem naczelnym 

organizacji i jego zadaniem jest zarządzanie całą grupą oraz jej reprezentowanie, jest 

prawnym przedstawicielem Banku. Prezydent jest również przewodniczącym Rady 

Dyrektorów.  Oprócz tego określa on strukturę, funkcje i obowiązki organizacji oraz 

regionalnych i krajowych biur przedstawicielskich. Kolejnym jego zadaniem jest 

przedstawienie propozycji wiceprezesów Radzie dyrektorów, którzy asystują mu w 

codziennym zarządzaniu grupą organizacji. Wyróżniamy: 

 Senior wiceprezesa rozwoju regionalnego, integracji biznesu 

 Wiceprezesa energetyki, klimatu i zielonego rozwoju 

 Wiceprezesa rolnictwa, ludzi i rozwoju społecznego  

 Wiceprezesa sektora prywatnego, infrastruktury i industrializacji 

 Wiceprezesa zarządzania gospodarką i wiedzy o zarządzaniu  

 Wiceprezesa finansów 

 Wiceprezesa usług korporacyjnych i zasobów ludzkich 

W Pierwszym Prezesem organizacji był Mamoun Beheiry z Sudaniu. Natomiast od 2015 roku 

urząd prezesa Grupy Banku sprawuje Dr. Akinwumi A. Adesina. 

 

Kolejnym organem jest Rada Gubernatorów, która posiada najwyższą moc decyzyjną. Każdy 

z krajów członkowskich jest reprezentowany przez dwie osoby: Gubernatora i jego zastępcę, 

najczęściej są oni ministrami finansów lub planowania przestrzennego, prezesami banków 

centralnych lub innymi urzędnikami wyższego szczebla. Liczba głosów Gubernatora jest 

adekwatna do tego, ile wniósł jego kraj do Banku. Gubernator i jego zastępca powoływani są 

na pięcioletnią kadencję z możliwością ponownego powołania. Gubernator i zastępcą z 

                                                 
9
 Rymarczyk J., Niemiec W. (red.), Rola organizacji międzynarodowych przezwyciężaniu problemów globalnych, 

Oficyna Wydawnicza „Arboretum”, Wrocław 2012. 
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urzędu pełnią tę samą rolę w Afrykańskim Funduszu Rozwoju. Rada Gubernatorów wydaje 

dyrektywy, które określają działania banku, zatwierdza zmiany w statucie organizacji, 

podejmuje również decyzję o przyjęciu nowych członków oraz podniesienia kapitału 

zakładowego. Zazwyczaj w połowie roku odbywa się doroczne posiedzenie, na którym 

oceniane są działania banku, podejmowane są również decyzje polityczne i przedstawiane są 

strategiczne wytyczne. Co więcej posiedzenie to nie zawsze odbywa się w Afryce. Zgodnie z 

Konwencją dyrektor państwa przyjmującego jest przewodniczącym Rady i przewodniczy jej 

posiedzeniu
10

. 

 

Rada Dyrektorów to kolejny organ Afrykańskiego Banku Rozwoju. Składa się ona z 

dwudziestu członków, trzynastu z nich wybieranych jest przez gubernatorów krajów 

regionalnych (RMC) oraz siedmiu przez nie regionalnych członków (non-RMC). Ważnym 

jest, że żaden z członków nie może być gubernatorem albo jego zastępcą. Dyrektorzy 

wybierani są na trzyletnią kadencję z możliwością powtórzenia jej raz. Każdy z dyrektorów 

ma obowiązek wyznaczyć swojego zastępcę, natomiast żaden z zastępców nie może być tej 

samej narodowości co dyrektor, z wyjątkiem zastępcy Stanów Zjednoczonych. Głównym 

zadaniem Rady Dyrektorów jest prowadzenie i nadzorowanie ogólnej działalności 

Afrykańskiego Banku Rozwoju. Wszystkie ich uprawnienia i obowiązki są zapisane w 

statucie, część obowiązków przekazywanych jest bezpośrednio przez Radę Gubernatorów. 

Siedziba Rady znajduje się w siedzibie banku, gdzie posiedzenia odbywają się tak często 

wymaga tego praca instytucji i mogą na nie zostać zaproszeni zastępcy dyrektorów
11

.  

Dla ułatwienia pracy Rada utworzyła komitety, które wspierają ich w pracy. Celem tych 

komitetów jest analizowanie i omawianie przekazanych im dokumentów dotyczących polityki 

i programów, następnie na ich podstawie przedstawianie Radzie odpowiednich zaleceń. 

Wyróżniamy następujące komitety: 

 Komitet Administracji i Polityki zasobów ludzkich  

 Komitet ds. Audytu i Finansów  

 Komitet ds. Operacji i Efektywności Rozwoju 

 Komitet ds. Administracyjnych dotyczących Rady Dyrektorów 

 Komitet Całego Budżetu 

                                                 
10

 Rymarczyk J., Niemiec W. (red.), Rola organizacji międzynarodowych przezwyciężaniu problemów globalnych, 
Oficyna Wydawnicza „Arboretum”, Wrocław 2012. 
11

 Ibidem 
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Kolejne dwie jednostki grupy posiadają osobne rady dyrektorów
12

. 

 

Kolejnym ciałem AfDB jest Trybunał Administracyjny, który jest autonomiczną jednostką. 

Jego decyzje są wiążące i nie podlegają apelacji. Organ składa się z sześciu w pełni 

niezawisłych sędziów, wyróżniamy wśród nich prezesa i wiceprezesa trybunału, dodatkowo 

trzech z nich tworzy tzw. kworum do rozpatrywania spraw. Na czele Sekretariatu Trybunału 

stoi Sekretarz Wykonawczy, który mianowany jest przez Prezesa Grupy Bankowej w 

porozumieniu z Prezesem Trybunału.  

 

Oprócz ciał wspomnianych powyżej w strukturze znajdziemy takie urzędy jak: Biuro 

Audytora Generalnego, Biuro Etniczne, Niezależna Ocena Rozwoju (IDEV), Niezależny 

Mechanizm Kontroli oraz Integralność i Przeciwdziałanie Korupcji
13

. 

 

CELE AfDB 

Głównymi celami Afrykańskiego Banku Rozwoju jak i całej grupy jest wpieranie 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego i postępu społecznego w regionalnych państwach 

członkowskich (RMC). Tym samy celem organizacji jest redukcja ubóstwa i polepszenie 

jakości życia. Aby zrealizować te cele Grupa wykonuje takie działania jak pozyskiwanie, a 

następnie przeznacza zebrane środki lub udziela pożyczki na inwestycje kapitałowe w 

sektorze publiczny i prywatnym w krajach afrykańskich. AfDB zapewnia również RMC 

doradztwo polityczne oraz wspiera je technicznie w realizacji działań rozwojowych. Warto 

zaznaczyć, iż AfDB razem z wieloma innymi organizacjami przystąpił do realizacji Celów 

Zrównoważonego Rozwoju wraz ich powstaniu w 2015 roku
14

. 

 

                                                 
12

 Afrykaoski Bank Rozwoju – Struktura organizacji, https://www.afdb.org/en/about-us/organisational-
structure 
13

 Ibidem 
14

 Afrykaoski Bank Rozwoju – Misja i strategia, https://www.afdb.org/en/about/mission-strategy 
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Ilustracja 1. Cele Zrównoważonego Rozwoju 

 
 

Źródło: http://www.un.org.pl 

 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Afrykański Bank Rozwoju rozpoczynał swoją działalność z kapitałem podstawowym 

wynoszącym 250 mln UA.UA czyli jednostka księgowa banku, która jest warta w 

przybliżeniu 0,889 grama czystego złota. AfDB dzieli źródła finansowania na zwykłe i 

specjalne. Do zwykłych źródeł finansowania działalności banku zaliczamy przede wszystkim 

subskrypcje od państw członkowskich, pożyczki zaciągane na rynkach międzynarodowych 

oraz spłaty pożyczek i dochody z nich pozyskane. Natomiast, do źródeł specjalnych 

zaliczamy środki pochodzące z podwyższania kapitału w ramach Afrykańskiego Funduszu 

Rozwoju i Nigeryjskiego Funduszu Powierniczego. Oprócz tego grupa powołuje w razie 

takiej potrzeby inne fundusze takie jak: Arabski Fundusz Ropy Naftowej, Specjalny Fundusz 

Pomocy w Sytuacjach Kryzysowych związanych z suszą i klęską głodu w Afryce; 

Specjalny Fundusz Pomocy Humanitarnej
15

. 

 

STRATEGIA FINANSOWA 

Reagowanie i elastyczność to dwie cechy charakteryzujące działalność AfDB na rynkach 

międzynarodowych. Bank stale zaciąga kredyty na rynkach kapitałowych w celu zapewniania 

                                                 
15

 Afrykaoski Bank Rozwoju,https://help.eaglesmarkets.com/hc/pl/articles/900004278723-Afrykaoski-bank-
rozwoju 
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sobie płynności finansowej. Korzysta on również z różnych instrumentów i rynków w celu 

pozyskania funduszy. W celu zarządzania aktywami i pasywami bank korzysta z 

instrumentów pochodnych. Dzięki stworzeniu rejestru regularnych płynnych transakcji 

benchmarkowych na rynkach kapitałowych bank uzyskał dostęp do dodatkowych 

potencjalnych źródeł finansowania. Dzięki takiej strategii bank dywersyfikuje swoje źródła 

finansowani, posiadając dostęp do rynków publicznych i prywatnych w różnych walutach 

oraz buduje rozpoznawalność banku. Bank posiada dostęp do średnio- i długoterminowego 

finansowania. Bardzo istotnym aspektem strategii jest również pogłębianie i poszerzanie bazy 

inwestorów, poprzez budowanie z nimi relacji.  AfDB emituje również własne obligacje, 

które są denominowane do lokalnych walut, aby wspierać rozwój afrykańskich rynków 

kapitałowych. Warto zaznaczyć, że rating AfDB posiada najwyższy poziom, czyli AAA, 

który został przyznany przez międzynarodowe agencje ratingowe takie jack: Fitch, Moody's, 

S&P i Japan Credit Rating Agency oraz przez agencje ratingowe zajmujące się ochroną 

środowiska, sprawami społecznymi i zarządzaniem. Transakcje banku obejmują emisje na 

światowych rynkach dolara amerykańskiego i euro.  W swoich działaniach bank posiada 

również transakcje powiązane z walutami oraz private placement w walutach rynków 

wschodzących
16

. 

 

STRATEGIA NA 2013-2022 

Strategia Afrykańskiego Banku Rozwoju na lata 2013-2022 jest przedstawieniem aspiracji 

całego kontynentu afrykańskiego, wiąże się ona z głębokim zrozumieniem i doświadczeniem 

tego na jakim etapie rozwoju znajduje się Afryka i tego w jakim kierunku powinna zmierzać. 

Afryka rozpoczęła transformację gospodarczą już w poprzedniej dekadzie (2003-2012), 

transformacja ta wiąże się z wzrostem gospodarczym. Niestety nie był on równomierny, 

dlatego też jednym z głównych celów strategii na lata 2013-2022 AfDB jest podtrzymanie i 

umocnienie tego wzrostu, gdyż jest on kluczem do rozszerzenia i pogłębienia transformacji.  

Afrykański Bank Rozwoju w swoich celach również przedstawia czym powinien ten wzrost 

charakteryzować się. Przede wszystkim ma być on wspólny dla wszystkich obywateli i 

krajów afrykańskich, a nie tylko dla niektórych. Kolejną cechą wzrostu jest jego 

równoważność, a więc wzrost gospodarczy powinien być „zielony”. Zatem dwoma głównymi 

                                                 
16

 Afrykaoski Bank Rozwoju – Informacje finansowe, https://www.afdb.org/en/about-us/corporate-
information/financial-information 
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celami strategii AfDB na lata 2013-2022 są: polepszenie jakości Afrykańskiego rozwoju 

integracyjnego oraz transformacja na ekologiczny „zielony” wzrost gospodarczy
17

.  

 

W przypadku pierwszego celu wyróżniamy działania mające na celu doprowadzić do 

równego traktowania oraz wyrównania szans, czy też walka z ubóstwem. Aby to osiągnąć 

AfDB stawia na inwestycje w infrastrukturę, która pozwoli sektorowi prywatnemu uwolnić 

swój potencjał, dzięki czemu będzie on tworzył nowe miejsca pracy, jest to szczególnie 

ważne ze względu na demografię kontynentu, gdyż w Afryce mamy do czynienia z 

olbrzymim przyrostem naturalnym. Bank będzie również działał na rzecz podnoszenia 

umiejętności z zakresu konkurencyjności, aby kompetencje ludności były dokładnie 

dopasowanie do nowopowstałych lokalnych miejsc pracy
18

.  

 

Drugi cel, czyli zapewnienie zrównoważonego wzrostu ma pozwolić przejść Afryce w zieloną 

transformacie, przyczyni się to do ochronnych domostw, poprawi bezpieczeństwo wodne, 

energetyczne i żywnościowe. Do kolejnych działań z zakresu tego celu należy zachęcanie do 

innowacji i tworzenie miejsc pracy. W celu osiągnięcia tych działań bank stawia na 

budowanie tzw. odporności na szoki klimatyczne, aby to osiągnąć bank chce przyczyniać się 

do budowania zrównoważonej infrastruktury oraz tworzyć usługi ekosystemowe. W swoich 

działaniach bank stawia również nacisk na efektywne i zrównoważone wykorzystywanie 

zasobów, a w szczególności wody, która jest kluczowym zasobem w przypadku wzrostu 

gospodarczego Afryki, która jednocześnie jest najbardziej zagrożonym zasobem ze względu 

na zmiany klimatyczne
19

. 

 

Afrykański Bank Rozwoju wyróżnia również 5 priorytetów operacyjnych, które również 

swoim działanie mają wpłynąć na poprawę wzrostu gospodarczego. Są to obszary, w których 

Bank posiada największą przewagę komparatywną i potwierdzone osiągnięcia. Do 

priorytetów operacyjnych należą rozwój infrastruktury, regionalna integracja gospodarcza, 

rozwój prywatnego sektora, zarządzanie i odpowiedzialność, umiejętności i technologie
20

. 

 

                                                 
17

 Afrykaoski Bank Rozwoju – Strategia na 2013-2022, https://www.afdb.org/en/about-us/mission-
strategy/afdbs-strategy 
18

 Afrykaoski Bank Rozwoju – Cele strategii,https://www.afdb.org/en/about-us/mission-strategy/objectives 
19

 Ibidem 
20

 Latoszek E., Proczek M., Kurkowska M. (red.), Zrównoważony rozwój a globalne dobra publiczne, Dom 
wydawniczy Elipsa, Warszawa 2016. 
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W swojej strategii AfDB wyróżnia również trzy obszary szczególnej opieki. Są nimi 

niestabilne państwa, rolnictwo i bezpieczeństwo żywnościowe oraz problem gender.  

 

Ilustracja 2. Strategia AfDB na lata 2013-2022 

 
Źródło: https://www.afdb.org/en/about-us/mission-strategy/afdbs-strategy 

 

DZIAŁANIA NA RZECZ ROZOWOJU AFRYKI 

Fundusz Africa50  

Fundusz został powołany przez rządy afrykańskie oraz Afrykański Bank Rozwoju w ramach 

Programu Rozwoju Infrastruktury w Afryce (PIDA), w celu zebrania funduszy na rozbudowę 

infrastruktury na kontynencie Afrykańskim. Fundusz rozpoczął swoją działalność posiadając 

100 mld dolarów, a jego głównymi celami są dwa sektory: energetyczny i 

transportu
21

.Pierwszym projektem zrealizowanym w ramach Africa50 była budowa 

elektrowni zasilanej gazem ziemnym o mocy 461MW. Elektrownia zapewniła dostęp do 

energii 14 mln ludzi, jest miejscem pracy ponad 1000 osób. Kolejnym przykładem działań 

Africa50 jest wybudowanie sześciu elektrowni słonecznych w Egipcie o łącznej mocy 400 

MW, należą one do parku słonecznego Benban, który jednym z największych na świecie. Ich 

łączna moc to 1,5 GW.W trakcie budowy jest elektrownia wodna w Kamerunie. Fundusz 

                                                 
21

Africa50, https://upwikipl.top/wiki/Africa50 
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zainwestował również w rozbudowę i modernizację portu lotniczego Gbessia Conakry w 

Gwinei
22

.  

Ilustracja 3. Logo Africa50 

 
Źródło: https://www.africanpowerplatform.org/financing/debt/749-africa50.html 

 

Inicjatywa na rzecz afrykańskich kobiet w biznesie (AWIB) 

AWIB jest wezwaniem do wzmocnienie pozycji kobiet w biznesie, w szczególności małych i 

średnich przedsiębiorstw. Jego celem jest zwiększenie i polepszenie dostępu do finansowania. 

Ma również przyczynić się do stworzenia lepszego środowiska biznesowego dla kobiet, ma 

on być bardziej sprawiedliwy i zwiększyć ich wkład w rozwój gospodarczy. W ramach 

programu mają zostać opracowane instrumenty oraz mechanizmy finansowania MŚP, które 

pozwolą na wzmocnienie rynku finansowego i wsparcia MŚP, które odniosły sukces w 

rozwoju przedsiębiorstw
23

. 

 

Wspólna Inicjatywa AfDB i OECD 

Wspólna Inicjatywa na rzecz Wspierania Uczciwości Biznesowej i Działań 

Antykorupcyjnych to program AfDB i OECD, który powstał w 2008 roku. Do celów 

programu zaliczamy umocnienie pozycji rządów, dzięki czemu będą mogły lepiej 

egzekwować przepisy antykorupcyjne. Kolejnym działaniem jest wzmocnienie globalnych 

wysiłkóww przeciwdziałaniu korupcji. Ostatni celem, do którego dąży inicjatywa jest 

stworzenie przejrzystego i odpowiedzialnego biznesu w Afryce
24

. 

 

WSPÓŁPRACA Z UE 

Przykładem współpracy pomiędzy Afrykańskim Bankiem Rozwojowym a Unią Europejską 

jest program Agri-biz, który został stworzony przez UE na rzecz pomocy rozwojowej w 

Kenii. Celem tego projektu jest wsparcie rozwoju przedsiębiorczości i zwiększenie 

możliwości zatrudnienia dla młodych i kobiet na obszarach wiejskich. Agri-biz jest drugim co 

                                                 
22

 Africa50 -  Projekty I inwestycje, https://www.africa50.com/investing-for-growth/projects-investments/ 
23

 Inicjatywa na rzecz afrykaoskich kobiet w biznesie,https://www.afdb.org/en/topics-and-sectors/initiatives-
partnerships/african-women-in-business-initiative 
24

 Wspólna Inicjatywa AfDB i OECD, https://www.afdb.org/en/topics-and-sectors/initiatives-partnerships/afdb-
oecd-joint-initiative 
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do wielkości programem na rzecz pomocy rozwojowej w Kenii- jego budżet wynosi 43,5 mln 

euro, z czego 20 mln euro będzie sfinansowane przez AfDB
25

. 

Najświeższym przykładem współpracy pomiędzy AfDB i UE jest przekazanie funduszy przez 

UE w ramach partnerstwa z Organizacją Państw Afryki, Karaibów i Pacyfiku na inwestycje 

venture capital w afrykańskie start-upy. Inwestycja kapitałowa ma wynosić około 10 

milionów euro, z czego 2,8 mln euro zostanie przekazane przez UE, a reszta przez AfDB
26

. 

 

ZAKOŃCZENIE 

Niewątpliwie przed Afryką stoi wiele wyzwań, natomiast dzięki takim organizacjom jak 

Afrykański Bank Rozwoju, stawia się czoła tym problemom i podnosi się dobrobyt ludności 

afrykańskiej. AfDB posiada olbrzymią liczbę projektów wspierających rozwój w Afryce, co 

przedstawia poniższa ilustracja Bank niepodważalnie odgrywa wielką rolę w rozwoju i 

rozwiązywaniu problemów Afryki jego działania są bardzo szerokie i skuteczne. 

 

Ilustracja 4. Projekty AfDB w Afryce 

 

Źródło: https://mapafrica.afdb.org 

 

                                                 
25

 Sprawozdanie specjalne nr 14 -Unijna pomoc rozwojowa w Kenii 2020, 
https://op.europa.eu/webpub/eca/special-reports/eu-development-aid-to-Kenya-14-2020/pl/ 
26

 Wielonarodowe: Afrykaoski Bank Rozwoju przeznacza 10 mln euro na inwestycje kapitałowe w technologie w 
następstwie Covid-19, https://www.afdb.org/en/news-and-events/press-releases/multinational-african-
development-bank-earmarks-eu10-million-equity-investment-drive-technologies-wake-covid-19-51094 
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